
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 282 del 19/12/2023
PROPOSTA N. 1399 del 18/12/2023

OGGETTO: PRESENTAZIONE  SEDE  OPERATIVA  DEL  PARCO  MARINO  -  IMPEGNO  E
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAPIAN ENTERPRISE SRLS DI SANTA MARIA DEL
CEDRO - CIG ZB53DD0817

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PRESO ATTO che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATE le proprie competenze;

CONSIDERATO ALTRESÌ, in relazione ai requisiti di chi emana l’atto:

- di essere legittimato a emanare l’atto;

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

CONSIDERATO in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto

delle norme di legge e regolamenti;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazioni abituale che possono avere

interferito con la decisione oggetto dell’atto;

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle

norme regolamentari;

-  di  impegnarsi  ad  assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell’atto  e  delle

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATA

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 62/2023 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento sul

funzionamento degli uffici e dei servizi;

- delibera di Consiglio Comunale n. 17/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

anni 2023-2025; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 18/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anni

2023-2025;

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE - REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023 - Pag. 1 di 5



CONSIDERATO  che l’Ente  ha come finalità statuaria la tutela, conservazione e promozione delle

risorse  naturali,  paesaggistiche,  storielle,  architettoniche  e  delle  tradizioni  culturali  presenti  sul

proprio territorio;

CONSIDERATO che per tale finalità sarà presentata in data 21.12.2023 la sede operativa del Parco Marino

della Regione Calabria presso il Palazzo delle Esposizioni di Praia a Mare;

RITENUTO ALTRESI’ che si rende necessario promuovere l’evento in programma;

CHE  per tale finalità è stata contattata per le vie brevi la ditta MAPIAN ENTERPRISE SRLS di Santa

Maria del Cedro;

CHE la stessa ha fornito un preventivo pari ad € 805,00 compresa I.V.A al 22% prot. n.42939/2023 relativo

a  comunicati  stampa,  allestimento  grafico,  moderazione  convegno  e  organizzazione  logistica  e  stampa

digitale;

MOTIVATO il presente provvedimento come di seguito: 

- l’importo dell’appalto, in quanto sottosoglia, consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1

lett.B) del D.Lgs.n.36/2023;

- trattasi di prestazioni professionali specifiche da considerarsi uniche e per loro natura infungibili, in quanto

nascono da esperienza e professionalità personali  e,  come tali,  possono non essere oggetto di procedure

comparative e/o elettroniche

- la tipologia di prestazione di servizio richiesta, di natura professionale, artistica e culturale, può essere

garantita da un determinato soggetto, in possesso di particolari  capacità ed abilità,  nel campo oggetto di

affidamento;

VISTI:

- il D.Lgs n. 36/2023, - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b)

“ ...affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante”;

- il previgente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e

forniture” ed in particolare l’art.36, comma 2 lett a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il Decreto 30 gennaio 2015 e la Circolare n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del

30 gennaio 2015 afferenti la nuova disciplina in materia di D.U.R.C.;

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE - REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023 - Pag. 2 di 5



DATO  ATTO che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  in  parola  tramite  piattaforma

dedicata (sito web Inps) – numero procollo INAIL 40665071 prevenuto al prot. dell’Ente al n. 43782/2023

con scadenza in data 04/02/2024;

RITENUTO dover affidare ditta MAPIAN ENTERPRISE SRLS di Santa Maria del Cedro la realizzazione

di  comunicati  stampa,  allestimento  grafico,  moderazione  convegno e  organizzazione  logistica  e  stampa

digitale come da proposta prot. n. 42939/2023 pari ad € 805,00 comprensiva di IVA al 22%;

VISTI:

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

il regolamento comunale sui controlli interni;

il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

lo Statuto Comunale;

il CIG ZB53DD0817;

la determina n. 358 del 06.03.2023;

PROPONE

Per tutte le motivazioni sopra richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare alla ditta MAPIAN ENTERPRISE SRLS di Santa Maria del Cedro (CS) per i motivi di cui in

premessa  la  realizzazione  di  comunicati  stampa,  allestimento  grafico,  moderazione  convegno  e

organizzazione logistica come da proposta prot. n. 42939/2023;

2. di imputare, per quanto affidato la somma di € 805,00 comprensiva di IVA al 22% all’intervento 1.07.02-

68 bilancio corrente esercizio nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità

finanziaria del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

3.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa  contabile di  cui  all'articolo

147bis, comma I. del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanza pubblica;

5. di dare atto che il presente atto è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Mattia Esposito

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE - REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023 - Pag. 3 di 5



VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTI:

-Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;

-il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-il regolamento comunale di contabilità;

-il regolamento comunale sui controlli interni;

-il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000;

-lo Statuto Comunale;

-il Decreto n. 17023 del 01/06/2023;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del Procedimento

Dott. Mattia Esposito, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 1399 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TORCHIO CATERINA in
data 19/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1399 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 10702 1372 1 07 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 805,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DEL GATTO
ANIELLO il 19/12/2023.

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE - REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023 - Pag. 4 di 5



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3631
Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1990 del 19/12/2023 con oggetto:
PRESENTAZIONE SEDE OPERATIVA DEL PARCO MARINO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO
ALLA DITTA MAPIAN ENTERPRISE SRLS DI SANTA MARIA DEL CEDRO - CIG ZB53DD0817

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO MATTIA il 19/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE - REGISTRO GENERALE N. 1990 del 19/12/2023 - Pag. 5 di 5


